
1  

CONSIGLIO PER LA RICERCA IN AGRICOLTURA E L’ANALISI DELL’ECONOMIA AGRARIA 
 

Centro di ricerca Foreste e Legno  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
prot. 6917 del 25-01-2023 

Oggetto: PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE/ESCLUSIONE relativo alla procedura negoziata 
telematica soprasoglia suddivisa in 5 lotti, svolta sulla piattaforma telematica “TuttoGare” e indetta ai sensi dell’art. 
48 comma 3 della L. 108/2021, senza previa pubblicazione del bando di gara ex art. 63 comma 2 lett. c del D.lgs.  
n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio specialistico relativo all’implementazione operativa del 
Prototipo della Carta Forestale d’Italia (CFI2020) come previsto dall’attività di cui al punto B.2.e) del “Programma 
delle attività di base, per organizzare le strutture permanenti al fine di dare attuazione a quanto previsto all’art. 15 
del decreto legislativo 3 aprile 2018 n. 34” – progetto FORMIPAAF - per la sede di Roma del Centro 
 
LOTTO 1 Italia Settentrionale - CIG: 94333549FA 
LOTTO 2 Italia Centrale - CIG: 94334064E5 
LOTTO 3 Italia Meridionale - CIG: 9433450933 
LOTTO 4 Sicilia - CIG: 9433489962 
LOTTO 5 Sardegna - CIG: 9433511B89 
 
CUP: J81B21010730001 
CUI: S97231970589202100196 
CPV: 71354000-4 
 
 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2015) ed in particolare l’art. 1, comma 381, che ha previsto l’incorporazione dell’Istituto 
nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA), che 
assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 dicembre 2016, n. 19083, con cui 
è stato approvato il Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, 
alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del CREA; 

VISTO lo Statuto del CREA adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35 nella seduta del 22 
settembre 2017; 

VISTI i Decreti del Commissario straordinario 10 giugno 2020 n. 72 e n. 73, con cui sono stati emanati il 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità e il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio per la 
ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, approvati dal MIPAAF rispettivamente con note prot. n. 
6032 e n. 6033 del 29 maggio 2020; 

VISTI i Decreti Commissariali n.130 del 17 settembre 2020 e n. 145 del 23 ottobre 2020, con cui il Dott. Stefano 
Vaccari è stato nominato Direttore Generale del CREA ed è stata fissata al 1° novembre 2020 la data di decorrenza 
dell’incarico; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2020, con cui il Prof. Carlo Gaudio è stato 
nominato, per un quadriennio, Presidente del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 
agraria; 

VISTO il Decreto del Presidente del Crea n. 121419 del 23 dicembre 2021 con il quale si è provveduto al 
conferimento dell’incarico di Direttore del Centro di ricerca Foreste e Legno al Prof. Piermaria Corona con 
decorrenza dal 1° gennaio 2022;   

VISTA la nota MIPAAF prot. N. 0046733 del 02/02/2022, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2022 
del CREA; 

 

 



2  

VISTA la Delibera del CDA del 13/06/2022, di approvazione dell’aggiornamento del Documento di 
programmazione del programma biennale (2021/2022) degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 40.000 euro, che comprende anche la fornitura in argomento, Codice Unico d’Intervento CUI: 
S97231970589202100196; 

VISTA la Richiesta di autorizzazione ad avviare la procedura prot. n. 0078259 del 30.08.2022 a firma del RUP, nominato 
con Determina Direttoriale prot. 105429 del 14/11/2022, e Direttore del Centro di Ricerca CREA-FL Prof. 
Piermaria Corona avente ad oggetto una procedura di selezione pubblica, suddivisa in lotti, per l’affidamento di un 
servizio specialistico per l’individuazione dei soggetti cui affidare l’implementazione operativa del prototipo della 
Carta Forestale d’Italia (CFI2020) per la sede di Roma del Centro di Ricerca Foreste e Legno, Via Valle della 
Quistione, 27 00166 Roma (RM); 

DATO ATTO dell’esito dell’Avviso per Manifestazione di interesse prot. 106111 del 16/11/2022 pubblicato in 
data 21/11/2022 nella GUUE con codice 2022-OJS224-643702, nel sito istituzionale del CREA e nella piattaforma 
“TuttoGare” nella disponibilità del CREA, pubblicato con prot. 113098 del 05/12/2022 nel sito istituzionale CREA 
e nella piattaforma “TuttoGare”; 

PRESO ATTO della disponibilità nel bilancio del CREA Centro Forese e Legno dei fondi già allocati per 
l'affidamento del servizio nell'apposito capitolo di spesa del “Programma di attività di base per il settore forestale” 
- progetto FORMIPAAF”; 

VALUTATA la necessità di poter procedere tempestivamente all'indizione di una gara sopra soglia, suddivisa in 
lotti nel portale “TuttoGare” del CREA; 

ATTESO che l’importo complessivo dell’appalto, stimato ai sensi dell’art. 35, commi 4 e 10 del D.lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii. è pari ad euro 247.865,15 oltre IVA; 

PRESO ATTO che l'importo massimo della procedura in argomento, come sopra indicato, risulta superiore alla 
soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici di forniture e servizi, pari ad euro 215.000,00, IVA esclusa; 

VISTO l’art. 64, comma 3 del vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente (RAC), nel quale viene 
stabilito che “le richieste di acquisizione di beni e/o servizi e lavori che siano di valore superiore alla soglia comunitaria, sono oggetto 
di approvazione con delibera del Consiglio di amministrazione”; 

VISTO l'art.  18 comma 8, dello Statuto del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria, 
approvato con Delibera n. 11-2022 del Consiglio di Amministrazione assunta nella seduta del 16-02-2022 (Verbale 
n. 2-2022), che prevede che ..." per gli impegni e le convenzioni che prevedono spese superiori ad euro 300.000,00 lordi deve essere 
richiesta l'autorizzazione del consiglio di amministrazione..."; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione prot. n. 86615 del 26 settembre 2022 con cui è stato 
autorizzato l'affidamento delle attività previste del punto B.2.e) dell’Accordo di cooperazione tra il CREA e il Mipaaf 
sopra detto, di importo superiore alla soglia di rilievo comunitario e a quello di cui all’art. 18 punto 8 dello Statuto 
del CREA, mediante procedura di gara suddivisa in lotti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il Decreto - Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, 
convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 ed in particolare, l’art. 2, commi 1 e 2 del D.L. 
n. 76/2020; 

VISTO il Decreto – Legge 31 maggio 2021 n. 77 recante Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

VISTO, inoltre, l’art. 58 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui “(…) le stazioni appaltanti ricorrono a procedure 
di gara interamente gestite con sistemi telematici …”; 

VISTO l’art. 40, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che prescrive dal 18 ottobre 2018 l'obbligo per tutte 
le stazioni appaltanti di utilizzare, esclusivamente, mezzi di comunicazione elettronici nell’ambito degli affidamenti 
di lavori, servizi e forniture e l’art. 52 del predetto Decreto che, oltre a ribadire l’obbligo di utilizzo delle 
comunicazioni elettroniche, descrive, nello specifico, le caratteristiche di tali comunicazioni; 

PRESO ATTO che come risulta dal Verbale prot. 113098 del 05-12-2022, il cui Esito è stato pubblicato nel sito 
istituzionale del CREA e nella piattaforma “Tuttogare” sonno risultate idonee tutte le domande pervenute e 
presentate per ciascun lotto; 

DATO ATTO dell’esito dell’Avviso per Manifestazione di interesse prot. 106111 del 16/11/2022, pubblicato in 
data 21/11/2022 nella GUUE con codice 2022-OJS224-643702 nel sito istituzionale del CREA e nella piattaforma 
“TuttoGare” nella disponibilità del CREA, pubblicato con prot. 113098 del 05/12/2022 nel sito istituzionale CREA 
e nella piattaforma “TuttoGare”; 



3  

RICHIAMATO tutto quanto contenuto nella propria determinazione prot. 117897 del 19-12-2022 con la quale, 
per le ragioni in essa espresse, veniva autorizzata l’indizione della gara suddivisa in 5 lotti, che verrà svolta sulla 
piattaforma telematica “TuttoGare” e indetta ai sensi dell’art. 48 comma 3 della L. 108/2021, senza previa 
pubblicazione del bando di gara ex dell’art. 63 comma 2 lett. c del D.lgs.  n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento 
del servizio specialistico relativo all’implementazione operativa del Prototipo della Carta Forestale d’Italia (CFI2020) 
come previsto dall’attività di cui al punto B.2.e) del “Programma delle attività di base, per organizzare le strutture 
permanenti al fine di dare attuazione a quanto previsto all’art. 15 del decreto legislativo 3 aprile 2018 n. 34” – 
progetto FORMIPAAF - per la sede di Roma del Centro – servizi di natura intellettuale non soggetti al rispetto dei 
(CAM) - per un importo massimo stimato complessivo per i cinque (5) lotti pari a € 247.865,15 oltre IVA di legge; 

DATO ATTO che con l’anzidetta determinazione è stata approvata la documentazione di gara di cui all’art. 2 
della determinazione stessa; 

DATO ATTO che il 20/12/2022 gli operatori economici che avevano manifestato interesse per ciascun lotto 
(Verbale prot. 113098 del 05-12-2022) rispetto all’Avviso pubblicato in data 16-11-2022 prot. 106111 di stessa data, 
sono stati invitati alla procedura negoziata n. 874 nella piattaforma “Tuttogare”; 

DATO ATTO che entro il termine entro il termine di scadenza delle ore 23:59 del 28/12/2022 e con le modalità 
stabilite nella Lettera d’invito e nel Disciplinare per la procedura negoziata n. 874 nella piattaforma “Tuttogare” gli 
operatori economici che avevano manifestato interesse come risultanti dal Verbale prot. 113098 del 05-12-2022, 
potevano presentare la propria offerta; 

DATO ATTO della propria determinazione prot. 135 del 02/01/2023 con la quale lo scrivente Direttore del 
Centro e RUP ha individuato il personale del Seggio di Gara per coadiuvarlo nell’attività di verifica della 
documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici in riscontro all’invito alla procedura negoziata 
n. 874 nella piattaforma “Tuttogare” suddivisa in n. 5 lotti; 

VISTO il Verbale n. 1, avviato il 02 gennaio e concluso il 05 gennaio 2023, prot. 108817 del 18-11-2021, nel quale 
sono descritte le operazioni compiute dal RUP e dall’Ufficio di Supporto. nominato con determinazione del 
Direttore determinazione prot. 135 del 02/01/2023 relativamente alla verifica della documentazione amministrativa 
pervenuta per ciascun lotto da parte degli operatori economici che hanno ritenuto di aderire alla richiesta di offerta, 
che si conclude con la necessità di avvio del soccorso istruttorio per l’integrazione e regolarizzazione della 
documentazione presentata, e nello specifico: 

LOTTO 1 Italia Settentrionale - CIG: 94333549FA  
– PEC prot. 2441 del 12-01-2023 G.I.A. CONSULTING S.R.L. 
 
LOTTO 2 Italia Centrale - CIG: 94334064E5  
- PEC prot. 2445 del 12-01-2023 RDM Progetti Srl in RTI da costituire con D.R.E.Am. Italia soc. coop. agr. for. 
 
LOTTO 3 Italia Meridionale - CIG: 9433450933 
- PEC prot. 2517 del 12-01-2023 G.I.A. CONSULTING S.R.L. 
- PEC prot. 2524 del 12-01-2023 ECOSYSTEM CARE S.R.L. 
- PEC prot. 2545 del 12-01-2023 D.R.E.Am. Italia soc. coop. agr. for. in RTI da costituire con RDM Progetti Srl 
 
LOTTO 4 Sicilia - CIG: 9433489962 
- PEC prot. 2548 del 12-01-2023 G.I.A. CONSULTING S.R.L. 
- PEC prot. 2552 del 12-01-2023 D.R.E.Am. Italia soc. coop. agr. for. in RTI da costituire con RDM Progetti Srl 
 
LOTTO 5 Sardegna - CIG: 9433511B89 
- PEC prot. 2556 del 12-01-2023 G.I.A. CONSULTING S.R.L. 
- PEC prot. 2557 del 12-01-2023 D.R.E.Am. Italia soc. coop. agr. for. 
 
VISTO il Verbale n. 2 del 24/01/2023, prot. 6388 di stessa data, nel quale sono descritte le operazioni compiute 
dal RUP e dall’Ufficio di Supporto relativamente all’esame della documentazione pervenuta per ciascun lotto da 
parte degli operatori economici in riscontro all’attivazione del soccorso istruttorio; 

DATO ATTO che dall’esame delle conclusioni dell’anzidetto verbale tutti gli Operatori Economici risultano 
ammessi alla fase successiva di verifica dell’offerta tecnica e di quella economica; 

DATO ATTO delle previsioni di cui al comma 2-bis articolo 76 e commi 1 e 2 dell’articolo 29 del decreto legislativo 
50/2016 e smi e dell’art. Art. 76 comma 1 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 

 

 



4  

CONSIDERATO che, ai fini e per gli effetti della normativa sopra indicata, è necessario disporre le ammissioni 
e le esclusioni della procedura in oggetto; 

CONSIDERATO che il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia, 

DETERMINA  

 

ART. 1 
Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento e ne costituiscono la logica e conseguente 
motivazione, nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa. 

ART. 2 
Di approvare il Verbale n. 1, avviato il 02 gennaio e concluso il 05 gennaio 2023, prot. 1952 del 11-01-2023 e il 
Verbale n. 2 del 24/01/2023, prot. 6388 di stessa data, relativi alla verifica per ciascuno dei n. 5 (cinque) lotti 
della documentazione amministrativa degli operatori economici che hanno aderito alla richiesta di offerta, come 
elencati nel successivo Articolo. 

ART. 3 
Di disporre, ai fini e per gli effetti di cui all'art. 29 comma 1 e 76 commi  3 e 5 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e 
ii., per ciascuno degli specifici lotti l’ammissione alla procedura di gara in oggetto per i seguenti operatori 
economici, confermando l’esito dell’esame della documentazione amministrativa come risulta nei sopra citati 
verbali di gara: 
 

LOTTO 1 Italia Settentrionale - CIG: 94333549FA 

OPERATORE ECONOMICO C.F. P. IVA CITTA’ PROVINCIA 

G.I.A. CONSULTING S.R.L. 07456341218 07456341218 NAPOLI NA 

LOTTO 2 Italia Centrale - CIG: 94334064E5 

G.I.A. CONSULTING S.R.L. 07456341218 07456341218 NAPOLI NA 

  RDM Progetti Srl 
in RTI da costituire con 
D.R.E.Am. Italia soc. coop. agr. 
for. 

05132770487 
 
 
00295260517 

05132770487 
 
 
00295260517 

FIRENZE 
 
AREZZO 

FI 
 

AR 

LOTTO 3 Italia Meridionale - CIG: 9433450933 

 G.I.A. CONSULTING S.R.L. 07456341218 07456341218 NAPOLI NA 

D.R.E.Am. Italia soc. coop. agr. 
for. 
in RTI da costituire con  
RDM Progetti Srl 
 

00295260517 
 
 
05132770487 

 

00295260517 
 
 
05132770487 
 

AREZZO 
 
FIRENZE 

AR 
 

FI 

ECOSYSTEM CARE S.R.L. 01866200767 01866200767 PICERNO PZ 

LOTTO 4 Sicilia - CIG: 9433489962 

G.I.A. CONSULTING S.R.L. 07456341218 07456341218 NAPOLI NA 

D.R.E.Am. Italia soc. coop. agr. 
for. 
in RTI da costituire con  
RDM Progetti Srl 
 

00295260517 
 
 
05132770487 

 

00295260517 
 
 
05132770487 
 

AREZZO 
 
FIRENZE 

AR 
 

FI 

LOTTO 5 Sardegna - CIG: 9433511B89 

G.I.A. CONSULTING S.R.L. 07456341218 07456341218 NAPOLI NA 

D.R.E.Am. Italia soc. coop. agr. 
for. 00295260517 00295260517 AREZZO AR 

 



5  

ART. 4 
Di dare adeguata pubblicità della presente Determinazione a norma degli artt. 29 e 98 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.. 

ART.5 
Di comunicare a mezzo PEC il presente provvedimento ai concorrenti che hanno aderito alla richiesta di offerta 
per ciascuno dei lotti della procedura negoziata n. 874 pubblicata nella piattaforma “Tuttogare” nella disponibilità 
del CREA. 
 

ART. 6 
Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata in quanto privo di rilevanza contabile. 
 
 
 

      IL DIRETTORE 
             F.to Prof. Piermaria Corona 

 
 


	Centro di ricerca Foreste e Legno
	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
	DETERMINA
	ART. 1
	ART. 2
	ART. 3
	ART. 4
	ART.5
	ART. 6

